Troppo poche sono le *chartae donationis* dei secoli IX e X perché ci si possa rendere conto della distinzione che comincia a delinearci tra le varie zone del Ducato, anche perché la tendenza da parte dei compilatori dei cartulari monastici ad adeguare la lingua — e in parte anche il formulario — all'uso della loro epoca, ha alterato il modo di presentarsi dei documenti. Possiamo soltanto osservare che, nella parte orientale del Ducato, la formula della confinazione appare soltanto verso la fine del IX secolo, ancora per lungo tempo accompagnata dalla specificazione delle *res accessoriae*.

Si arriva così al secolo XI e ci si trova improvvisamente di fronte ad una situazione che ci presenta da un lato la documentazione dei cartulari monastici, pressoché omogenea; dall'altro, quella proveniente dagli *harcivi* degli enti ecclesiastici di nuova fondazione, che ci è pervenuta in forma di originale. Tra questi fermeremo la nostra attenzione particolarmente sul monastero di Santa Croce di Sassovivo che, come si è avuto già occasione di accennare, conserva un fondo ricchissimo, per mezzo del quale possiamo renderci conto del modo di presentarsi della documentazione nella zona intorno a Foligno, comprendente anche la città di Spoleto.

²⁴ RF, doc. 337.

²⁵ Cfr. RF, doc. 341.

²⁶ Cfr. CHR. VULT., doc. 194.

²⁷ Cfr. RF, doc. 194.

²⁸ RF, doc. 394.

Nel secolo XI riprende l'uso di iniziare il testo delle *chartae donationis* con un'arenga; è da osservare peraltro come, rispetto alla varietà di concetti in uso nel secolo VIII, l'arenga dei documenti di donazione nel secolo XI è strutturata sulla base di un'unica formula, sia pure espressa in diversi modi, ma che termina sempre con la frase evangelica: « venite benedicti Patris mei, percepite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi ». Il concetto può trovarsi, in alcuni casi, espresso dopo la parte dispositiva, prima delle clausole penali, come ad esempio in un documento del dicembre 1073: « ipsam suprascriptam petiam de terra dedi pro Dei amore et sanctae virginis Mariae et remedio animae meae et patris ac matris meae et uxoris meae, ut dominus noster Iesus Christus det nobis indulgentiam de peccatis nostris, et ut mereamur audire vocem dicentem: 'venite benedicti Patris mei, percepite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi' »²⁹.

Assieme alle arenghe ricompaiono anche le clausole penali di carattere spirituale³⁰. A tal proposito è interessante osservare come, accanto a concetti nuovi, si ritrovino quelli già in uso nel secolo VIII³¹. Tra le formule nuove è interessante quella che si legge in una carta di Penne dell'ottobre 1085: « et si hoc (defendere) non potuerimus aut noluerimus aut retollere vel minuere praesumpserimus tam nos quam quislibet haeredum nostrorum aut qualiscumque homo de suprascripto monasterio tollere presumpserit, sciat se in tremendi et iusti iudicii examine causa nobiscum dicturum et ut potiora sumamus, iram individuae sanctaeque Trinitatis incurrat, et descendat super illum paterna maledictio, et sit condemnatus cum Herode, Nerone et Iuda traditore qui apostolica agmina segregavit, et non habeat partem in prima resurrectione ac cum impiis et sacrilegis sit segregatus et pars illius in stagnum ignis et sulphuris ardentis mittatur »³².

Lo stesso concetto, peraltro espresso in forme diverse, si ritrova sostanzialmente in alcuni documenti relativi agli ultimi decenni del secolo XI. In una

²⁹ RF, doc. 1007; cfr. inoltre RF, docc. 566, 622, 928, 981, 1142.

³⁰ Non si è riusciti a spiegare, sulla base dei dati disponibili, la ragione del riapparire dopo circa due secoli della *arenga* e della *sanctio* spirituale. Se infatti la tesi della casualità, dovuta al minor numero delle *chartae donationis* pervenuteci, è valida per il secolo X, non altrettanto può dirsi per il IX. Riportiamo il quadro preciso della situazione relativa al periodo in questione per le *chartae donationis*:

Sec.	<i>Chartae donationis</i>	con <i>arenga</i>	con <i>sanctio</i>	con <i>arenga</i> e <i>sanctio</i>
IX	Parte occidentale	34	1	—
	Parte orientale	3	—	—
X	Parte occidentale	3	—	1
	Parte orientale	2	1	—
XI	Parte occidentale	125	39	15
	Parte orientale	45	10	45
	Folignate	54	28	1
XII	Parte occidentale	9	—	1
	Parte orientale	2	—	—
	Folignate	37	8	—

³¹ Cfr. ad esempio RF, docc. 555, 556.

³² RF, doc. 1091; cfr. anche CHR. VULT. doc. 195; CHR. CAS., coll. 986, 994, 999, 1001.

carta del 31 maggio 1073 così è scritto: « si nos retollere vel minuere seu contrariari praesumpserimus, per quodlibet ingenium aut per quamlibet occasionem et quicumque homo de suprascripto monasterio retollere voluerit... maledictionem habeat quam habuerunt Ananias et Saphira ab apostolo Petro et aliis apostolis »³³. Nel luglio dello stesso anno, in un documento redatto nella Marsica, leggiamo: « et quicumque de ipsa aecclesia subtraxerit non habeat sortem de regno Dei, sed cum Iuda partecipetur in inferno et sit sub anathemati sicut fuit Symon Magus a Petro et Paulo apostolis »³⁴.

È da osservare peraltro come questa nuova formula venga in certo qual senso « preparata » nella prima metà del secolo XI; nelle carte di quel periodo troviamo infatti talune *sanctiones* spirituali piuttosto lunghe, che nella prima parte ricalcano quelle proprie del secolo VIII, mentre, nella seconda, prospettano in embrione il concetto sopra descritto³⁵.

Le clausole penali di carattere materiale prevedono, nella maggior parte dei casi, la corresponsione di una ammenda di valore pari al doppio di quello della *res* alienata; in una carta redatta in territorio reatino nel luglio 1016 si legge: « et si insurgentes nos suprascripti donatores, aut qualiscumque de haeredibus nostris contra suprascriptum monasterium, de ipso molino, ab hac die, quoquo tempore causare aut contendere voluerimus, aut cum quopiam homine collidium factum habemus aut in antea fecerimus, aut istam cartam falsare vel minuere seu recidere sive retollere temptaverimus, et ab omni homine defendere non potuerimus aut voluerimus, tunc obligamus nos cum nostris haeredibus componere vobis, de nostris propriis rebus, duplas et melioratas, quales illa die appaauerint quando causare videbimur, et carta ista donationis semper habeat stabilitatem »³⁶.

Con minore frequenza si trovano le *sanctiones* che prevedono la cessione di altri beni di valore pari a quello eventualmente conteso o danneggiato; o il semplice pagamento di una ammenda. Ad esempio del primo caso si può ricordare un documento del maggio 1039, in cui si legge: « si quis vero contradicere voluerit, promitto me cum meis haeredibus ad ipsum monasterium stare et defendere; et si non potuerimus aut noluerimus aut contra istam meam donationem causationem imposuerimus, ad ipsum monasterium ferquidas restituamus, manente carta ista in sua firmitate »³⁷. Relativamente al secondo caso, un esempio è offerto da una carta del gennaio 1028: « et hoc repromitto ego suprascriptus Maifredus ut si de ipsis suprascriptis rebus possidearium fecerimus et ab omni homine defendere non potuerimus aut noluerimus, aut istam cartam

³³ RF, doc. 1004.

³⁴ RF, doc. 1010; cfr. anche docc. 1024, 1041.

³⁵ Cfr. ad es. RF, docc. 529, 530, 534, 543.

³⁶ RF, doc. 580.

³⁷ RF, doc. 739.

falsare voluerimus, aut cum alio homine collidum factum habemus aut in antea fecerimus, aut infringere vel corrumpere seu minuere quaesierimus vel per nos vel per submissam aut antepositam personam per quaecumque ingenium, obligo me et meos haeredes componere vobis vestrisque successoribus in suprascripto monasterio argenti solidos centum et carta ista firma et stabilis permaneat usque in perpetuum»³⁸. In una *charta donationis* del giugno 1038 l'indicazione della penale si trova accompagnata ad una *sanctio* spirituale: «et si insurgentes ego suprascriptus Transaricus aut qualiscumque de haeredibus meis ipsas suprascriptas res quoquo tempore causare aut contendere voluerimus, tam per nos quam per a nobis suppositam personam, et ab omni homine defendere non potuerimus aut noluerimus, suscipiamus iudicium Dei sine misericordia et habeamus anathema a CCCXVIII^o patribus qui in Niceno concilio sanctos canones fecerunt, et in scripturis testimonium reddiderunt. Insuper componamus libras auri optimi centum, et haec carta concessionis in sua maneat firmitate»³⁹.

Le sottoscrizioni testimoniali sono ormai stabilizzate sul numero di tre, ed assai spesso vengono presentate in forma di *notitia testimonium*⁴⁰, il che sta a significare una certa credibilità di cui ora gode il documento notarile, credibilità dovuta anche al fatto che in molti casi la redazione del documento stesso era affidata a «personaggi investiti sia della qualità di notaio sia di quella di giudice»⁴¹.

Tutto ciò non può non influire positivamente sul dettato del documento, che diviene ora più chiaro, come si può osservare soprattutto dalle carte del territorio di Foligno.